
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 8 de março de 2024 Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D970F9E1B0A0BFA6AF829E5A8C3DD9CF



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIAS 564 e 570/2024

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

• EXTRATOS DE DISPENSAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D970F9E1B0A0BFA6AF829E5A8C3DD9CF



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 564, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

HORTENSIA SILVA DE OLIVEIRA, PARA O 

CARGO DE TÉCNICA DIGITADORA DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. HORTENSIA SILVA DE 
OLIVEIRA, portadora do RG. 16343433-60 SSP/BA e CPF Nº 058.823.685-37, 

para o cargo de TÉCNICA DIGITADORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, 

Símbolo CC-5, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 

Cidadania, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFD2C41803D0C1D312EF0E445BF7BC2

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 570, DE 07 DE MARÇO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. DRIELLE 
DOURADO COSTA, PARA O CARGO DE  OFICIAL 

DE GABINETE II E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. DRIELLE DOURADO COSTA, 
portadora do RG. 1391721578 SSP/BA e CPF Nº 031.342.135-83, para o cargo 

de OFICIAL DE GABINETE II, Símbolo CC-8, da Secretaria de Governo e 

Relações Institucionais, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15/02/2024. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2024. 
 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFD2C41803D0C1D312EF0E445BF7BC2

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 025/2024. 
PROCESSO Nº: 028/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVENIOS E CONTROLADORIA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ERETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMÉRICA DOURADA-BA NO 
ANO DE 2024. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 018/2024. 
 
NOME DO CONTRATADO: AGOSTINHO MORAIS JUNIOR. 

ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 

CPF/CNPJ: 07.824.730/0001-56 
VIGÊNCIA: 22/02/2024 A 31/12/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 42.020,00 (quarenta e dois e mil e vinte reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.01 / ATIVIDADE: 2066/2053/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 
1.550.0000. 
 
 
América Dourada - BA, 22/02/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 22/02/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA28CC2068858A9A6C9970BFCA35F54D

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 041/2024. 
PROCESSO Nº: 045/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS 
RODOVIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE 
MUNICÍPIO.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 024/2024. 

NOME DO CONTRATADO: VIATRAN VIAÇÃO TRANSBRASILIA LTDA. 
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 01.604.069/0001-97
VIGÊNCIA: 07/03/2024 A 31/12/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 58.890,75 (cinquenta e oito mil oitocentos e noventa reais e setenta e 
cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.01 / ATIVIDADE: 2046/2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE:
1-500-0000-16610000. 

América Dourada - BA, 07/03/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 07/03/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D970F9E1B0A0BFA6AF829E5A8C3DD9CF



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 052/2024. 
PROCESSO Nº: 046/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM DE VEÍCULOS PEQUENOS, MÉDIO, GRANDE E MOTOCICLETA PERTECENTES A FROTA 
DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 025/2024. 

NOME DO CONTRATADO: PEDRO JUNIOR SILVA DE MELO. 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
CPF/CNPJ: 067.888.435-89
VIGÊNCIA: 07/03/2024 A 31/12/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/02.07.01/03.01.01/05.01.01/04.01.01 / ATIVIDADE:
2007/2013/2029/2053/2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE: 1.500.000/1.500.1002/1.500.0001. 

América Dourada - BA, 07/03/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 07/03/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D970F9E1B0A0BFA6AF829E5A8C3DD9CF



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 053/2024. 
PROCESSO Nº: 047/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM DE VEÍCULOS PEQUENOS, MÉDIO, GRANDE E MOTOCICLETA PERTECENTES A FROTA 
DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 026/2024. 

NOME DO CONTRATADO: ELICENE PINHEIRO DE OLIVEIRA. 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
CPF/CNPJ: 821.629.481-68
VIGÊNCIA: 07/03/2024 A 31/12/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/02.07.01/03.01.01/05.01.01/04.01.01 / ATIVIDADE:
2007/2013/2029/2053/2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE: 1.500.000/1.500.1002/1.500.0001. 

América Dourada - BA, 07/03/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 07/03/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D970F9E1B0A0BFA6AF829E5A8C3DD9CF



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 054/2024. 
PROCESSO Nº: 048/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA, NA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS PERTECENTES A ESTE MUNICÍPIO. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 027/2024. 

NOME DO CONTRATADO: JOSE FERREIRA DOS SANTOS. 
ESPÉCIE: Prestação Serviço. 
CPF/CNPJ: 667.578.195-20
VIGÊNCIA: 07/03/2024 A 31/12/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 29.350,00 (vinte nove mil e trezentos e cinquenta reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/02.07.01/02.08.01/02.10.01/02.09.01/03.01.01/05.01.01/04.01.01 / 
ATIVIDADE: 2007/2013/2019/2026/2022/2028/2029/2053/2062/2063/2066/2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.36.00/ FONTE: 1.600.0000/1.500.1002/1.569.0000/1.500.0000/1.500.0001/1.540.0000/1.550.0000. 

América Dourada - BA, 07/03/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 07/03/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D970F9E1B0A0BFA6AF829E5A8C3DD9CF



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 055/2024. 
PROCESSO Nº: 049/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA, NA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS PERTECENTES A ESTE MUNICÍPIO. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 028/2024. 

NOME DO CONTRATADO: ORSIONE DA SILVA MARTINS. 
ESPÉCIE: Prestação Serviço. 
CPF/CNPJ: 032.643.555-74
VIGÊNCIA: 07/03/2024 A 31/121/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 29.350,00 (vinte nove mil e trezentos e cinquenta reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/02.07.01/02.08.01/02.10.01/02.09.01/03.01.01/05.01.01/04.01.01 / 
ATIVIDADE: 2007/2013/2019/2026/2022/2028/2029/2053/2062/2063/2066/2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.36.00/ FONTE: 1.600.0000/1.500.1002/1.569.0000/1.500.0000/1.500.0001/1.540.0000/1.550.0000. 

América Dourada - BA, 07/03/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 07/03/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D970F9E1B0A0BFA6AF829E5A8C3DD9CF


		2024-03-08T16:51:17-0300




